
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 783 del 10/05/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA TEST DENOMINATI “ONCOTYPE DX” PER LA DIAGNOSI DEL
TUMORE DELLA MAMMELLA. CIG 97165151D6

Il Responsabile dell’Istruttoria
Capasso Emiliano

Il Responsabile del Procedimento
Capasso Emiliano

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: Affidamento fornitura test denominati “Oncotype DX” per la diagnosi del tumore della
mammella. Cig 97165151D6

Premesso che con note prott. 107061 del 17/11/2022 e 22311 del 13/03/2023, agli atti, la dott.ssa Gina
Quaglione, Direttore dell’U.O.C. Anatomia Patologica del P.O. di Teramo, richiedeva per l’anno 2023
l'acquisto annuale di n. 12 Test test denominati “Oncotype DX” per la diagnosi del tumore della mammella
rappresentando la necessità di aumentare il fabbisogno dei test in argomento a nr. 25 test/anno e
specificando che il test “Oncotype DX” è il solo test clinicamente validato per la capacità di fornire
informazioni sul beneficio della chemioterapia;

Considerato che, l’acquisizione in argomento è stata autorizzata in sede di Tavolo dei Fabbisogni come da
verbale n. 2 del 09/03/2023;

Visti gli artt.:

- 30 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che disciplina i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e
concessioni e stabilisce che: “L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e
concessioni….si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza.
Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le
modalità indicate nel presente codice…”;

- l’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2 del D.lgs. n. 50/2016, secondo cui, nel caso di appalti pubblici di lavori,
forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara può essere
utilizzata nella misura strettamente necessaria quando “la concorrenza è assente per motivi tecnici;”;

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006 così come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge
30.12.2018 n. 145 ai sensi del quale: “le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000
euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per
lo svolgimento delle relative procedure”;

- 9 comma 3-bis della legge n. 89/2014 ai sensi del quale: “Le amministrazioni pubbliche obbligate a
ricorrere a Consip Spa o agli altri soggetti aggregatori ai sensi del comma 3 possono procedere, qualora
non siano disponibili i relativi contratti di Consip Spa o dei soggetti aggregatori di cui ai commi 1 e 2 e in
caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto…”;

- 1 comma 548 della legge n. 208/2015 ai sensi del quale: ”...gli enti del Servizio sanitario nazionale sono
tenuti ad approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come
individuate dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui all'articolo 9, comma 3, del decreto-
legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, avvalendosi,
in via esclusiva, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip SpA”;

Considerato che

- in ragione dell’importo del presente affidamento è consentito procedere ai sensi della richiamata
normativa;

- ad oggi non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle di cui alla
presente procedura e la categoria merceologica di riferimento non è contemplata nell’ambito di quelle



individuate dall’art. 1 del DPCM del 11.07.2018 pubblicato sulla G.U.R.I. del 16.08.2018 per le quali è
previsto l’obbligo di approvvigionamento mediante centrale regionale di committenza, ed è quindi
possibile procedere autonomamente all’attivazione della procedura, ai sensi della normativa vigente;

- da verifiche effettuate sul Portale degli Acquisti in Rete P.A., è risultato che il bene oggetto di acquisizione
non è presente nei cataloghi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione messi a disposizione
da Consip;

Precisato che il presente provvedimento vale anche quale determina a contrarre, ai sensi del quadro
normativo come sopra delineato e di quanto in particolare previsto nel richiamato art. 1 comma 3 della legge n.
120/2020;

Atteso che:

- per quanto sopra, è stata inoltrata richiesta di preventivo di spesa, alla ditta Genomic Health, Inc. con
Sede Secondaria n. MI/1 in Via Gianfranco Zuretti, 34, 20125 Milano (MI) (P. Iva 11040480961), al fine di
acquisire miglior offerta per la fornitura triennale di n. 25 Test Test test denominati “Oncotype DX” per la
diagnosi del tumore della mammella;

- in risposta alla richiesta di preventivo di spesa di cui sopra, la ditta Genomic Health, Inc. con Sede
Secondaria n. MI/1 in Via Gianfranco Zuretti, 34, 20125 Milano (MI) trasmetteva propria miglior offerta
economica, agli atti, per la fornitura di n. 25 Test Test test denominati “Oncotype DX” per la diagnosi del
tumore della mammella al costo unitario di € 1.980,00 iva esente per complessivi € 49.500,00 iva esente;

- la succitata ditta con nota del 20/12/2022 dichiara che il prezzo offerto è in linea con i prezzi medi
applicati dalla nostra Ditta sul territorio nazionale e rispetta i criteri di rimborsabilità del Decreto 18 maggio
2021 per il rimborso dei test genomici;

- l’offerta risulta quindi congrua, anche in relazione alle condizioni praticate per analoghi affidamenti, come
da documentazione agli atti;

Ritenuto di

- affidare alla ditta Genomic Health, Inc. con Sede Secondaria n. MI/1 in Via Gianfranco Zuretti, 34, 20125
Milano (MI) (P. Iva 11040480961), la fornitura di n. 25 Test Test test denominati “Oncotype DX” per la
diagnosi del tumore della mammella al costo unitario di € 1.980,00 iva esente per complessivi €
49.500,00 iva esente;

- nominare come direttore dell’esecuzione del contratto la dott.ssa Gina Quaglione Direttore dell’U.O.C.
Anatomia Patologica del P.O. di Teramo, ricorrendo, nel caso di specie i presupposti di cui al par. 10 delle
Linee Guida ANAC n. 3, trattandosi di fornitura caratterizzata da particolare complessità sotto il profilo
sanitario, oltretutto, che la fornitura in argomento, impone il coinvolgimento di unità operative diverse dalla
proponente (U.O.C. Anatomia Patologica del P.O. di Teramo);

- rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di garantire, con la massima
tempestività l’approvvigionamento di cui trattasi;

Dato atto che:

– le funzioni di Responsabile unico del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016,
sono svolte dal dott. Emiliano Capasso, collaboratore amministrativo in servizio pressola UOC
Acquisizione beni e servizi

– sono in corso in capo all’affidatario le verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e,
considerato che le tempistiche per il rilascio della documentazione da parte degli enti preposti non
consentono di garantire con immediatezza la continuità del servizio, il presente atto è risolutivamente
condizionato in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti;

Dato atto, altresì, delle dichiarazioni rese dal responsabile del procedimento e dal direttore dell’esecuzione del
contratto, in relazione alla procedura in argomento, di insussistenza di cause di incompatibilità ed
inconferibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n.165/2001 nonché di astensione di cui all’art. 51 codice di



procedura civile, né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7
e 14 del DPR n. 62/2013 e del codice aziendale di comportamento, agli atti dell’ufficio;

Evidenziato che il Dirigente Proponente con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiara,
sotto la propria responsabilità ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n.445, che in
relazione alla presente procedura non si trova in condizioni di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 35
bis del D.Lgs. n.165/2001 e di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, né sussistono conflitti di
interesse di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 e del codice
aziendale di comportamento;

RIitenuto, inoltre, doversi rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di garantire,
con la massima tempestività l’approvvigionamento di cui trattasi;

Rilevato che ai fini della tracciabilità dei pagamenti il numero di CIG che identifica la procedura è il seguente:
CIG 97165151D6

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1. Affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2 del D.lgs. n. 50/2016, alla ditta Genomic Health, Inc.
con Sede Secondaria n. MI/1 in Via Gianfranco Zuretti, 34, 20125 Milano (MI) (P. Iva 11040480961), la
fornitura di n. 25 Test Test test denominati “Oncotype DX” per la diagnosi del tumore della mammella al
costo unitario di € 1.980,00 iva esente per complessivi € 49.500,00 iva esente.

2. Dare atto che alla spesa complessiva triennale di € 49.500,00 iva esente come sopra determinata, si farà
fronte con le autorizzazioni di spesa come da prospetto finanziario in calce.

3. Nominare come direttore dell’esecuzione del contratto la dott.ssa Gina Quaglione Direttore dell’U.O.C.
Anatomia Patologica del P.O. di Teramo, ricorrendo, nel caso di specie i presupposti di cui al par. 10 delle
Linee Guida ANAC n. 3, trattandosi di fornitura caratterizzata da particolare complessità sotto il profilo
sanitario, oltretutto, che la fornitura in argomento, impone il coinvolgimento di unità operative diverse dalla
proponente (U.O.C. Anatomia Patologica del P.O. di Teramo);

4. Dare atto che:

– le funzioni di Responsabile unico del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs.
50/2016, sono svolte dal dott. Emiliano Capasso, collaboratore amministrativo in servizio pressola
UOC Acquisizione beni e servizi;

– il presente atto è risolutivamente condizionato in caso di accertamento del difetto dei requisiti di cui
all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 in capo all’affidatario, in esito alle verifiche in corso di svolgimento.

5. Precisare che il presente provvedimento costituisce anche determina a contrarre ai sensi dell’art. 32
comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016;

6. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva in considerazione di quanto riportato in
narrativa;

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:

- che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive
modifiche;

- che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio



DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

Affidamento fornitura test denominati “Oncotype DX” per la diagnosi del tumore della mammella. Cig
97165151D6

Spesa anno 2023 € 49.500,00 sottoconto 07.02.01.16.0400 UA_ASS_TERR/2023/1/95

Il Dirigente
Dott. Vittorio D’Ambrosio

firmato digitalmente
Fonte di finanziamento: FSN

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Il Contabile Il Dirigente
Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO




		2023-05-02T14:04:19+0000


		2023-05-02T15:14:11+0000


		2023-05-02T15:14:47+0000


		2023-05-05T07:44:25+0000


		2023-05-08T14:25:03+0000


		2023-05-08T14:59:11+0000


		2023-05-10T09:07:04+0000




